
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 39Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

terinário, Título de ESPECIALISTA em Residência em Medicina Veterinária, 
na área de Clínica de Equídeos, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de 
pagamento da gratifi cação de titulação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 455083
PORTARIA Nº 2590/2019 - ADEPARÁ, DE 15 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PATRICK RANGEL RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula n° 55586146/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecu-
ário, lotado(a) na Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia/ PFZ de 
São Geraldo PA/TO, Licença para Tratar de Interesse Particular, no período 
a partir de 01.05.2019 a 30.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 454843
PORTARIA Nº 2361/2019 - ADEPARÁ, 

BELEM 01 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo nº2019/261377, de 03 de junho de 2019 e após avaliar o 
certifi cado apresentado pelo servidor desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação a servidora SAMYRA DA SILVA ALVES, 
matrícula 57200257/2, Fiscal Estadual Agropecuário/ Médico Veteriná-
rio, Título de ESPECIALISTA em HIGIENE E INSPEÇÃO EM PRODUTOS DE 
ORIGEM ANIMAL, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da 
gratifi cação de titulação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 455079
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 587/2019 – 10.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I EMERSON PINHEIRO PENHA- 
Matrícula nº 57211149/1, lotado no Escritório Local de Ananindeua/Re-
gional das Ilhas, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 
23.05.2019 a 30.05.2019, formalizada de acordo com a Certidão nº 06
759501552019400452213013304611, em atenção à Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 588/2019 – 10.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, pelo prazo de 60(Sessenta) dias, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0483/2019, que Instituiu a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com objetivo de apurar supostas irregularidades cometidas 
por empregado, nas dependências do Escritório Local de Rondon do Pará/
Marabá, composta pelos empregados PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA, 
ANTÔNIO ANDREY SILVA MATOS e MARIA DE NAZARÉ FILGUEIRA BRASIL 
SALGADO, para sob a presidência de o primeiro, apurar os fatos acima 
descritos, devendo a presente comissão, ao fi nal apresentar relatório 
circunstanciado e conclusivo a presidência.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 589/2019 – 10.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II ELVIS RODOLFO DA SILVA CAR-
VALHO - Matrícula nº 54196646/1, lotado no Escritório Local de Reparti-
mento/Regional de Marabá, 20 dias de Licença Paternidade, no período de 
30.06.2019 a 19.07.2019, formalizada de acordo com a Certidão nº 06
769401552019100143169009644410, em atenção a Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 590/2019 – 10.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.07.2019 até 29.06.2021, o Assistente Adminis-
trativo MAX WELLINGTON ATAIDE DE NAZARÉ, servidor da Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, colocado à 
disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no 
Escritório Local de São Caetano de Odivelas/Escritório Regional de Cas-
tanhal.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 591/2019 – 11.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionis-
ta Rural l, Engº- Agrônomo OZIAS GUEDES DE AQUINO- Matrícula nº 
3177530/1, para responder pelo Núcleo de Programas Especiais/COPER, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 596/2019 – 15.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, CONSIDERANDO: o disposto no Artigo7º, inciso XVIII da Consti-
tuição Federal, combinada com a Lei Federal nº 11.770/2012, bem como 
o disposto no Art. 95 do Regimento Interno de Pessoal.
R E S O L V E: C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração JUREMA NAR-
JARIANA GOMES DE CARVALHO - Matrícula nº 57198008/1 , lotada no 
Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá, 180 dias de Licença Ma-
ternidade, no período de 01.07.2019 a 27.12.2019, formalizada de acordo 
com Laudo Médico.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 597/2019 – 15.07.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 13/08/2019 a 17/09/2019, o Auxiliar de 
Administração ELIOENAI DE SOUZA MENEZES - Matrícula nº 54196800/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Cachoeira do Piriá/Es-
critório Regional da Capanema, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 454726

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº 027/2019,NOME:ROOSEVELT MARQUES 
RIBEIRO; MATRICULA:3178633/1 FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO; 
PROG:1446; PROJETO ATIVIDADE: 8447; FONTE:0101  PRAZO DE APLI-
CAÇÃO: Até 60 dias após a emissão da ordem bancária;  COMPROVA-
ÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTODESP.:339030 VALOR:R$ 
900,00 ORDENADOR: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 454904

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO; Protocolo: 454336
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 261/2019; 

15/07//2019;
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa:3390-30
LEIA SE: Elemento de Despesa: 3390-39

Protocolo: 454984

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº265/2019;BENEFICIÁ-
RIO:MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA;MATRÍCULA:57175946;FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PARA ATENDER DESPESAS NA MONTAGEM DO SISTEMA DE IRRIGA-
ÇÃO DO PROJETO 276/2017-PDRSX, EM MEDICILÂNDIA; MUNICÍPIO:-
MEDICILÂNDIA; PROGRAMA:1449;PROJETO   ATIVIDADE:8502-C; 
FONTE :0261;ELEMENTO DE DESPESA:3390=30-=R750$00,3390;39-
R$350,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPE-
SAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS 
PEREIRA

Protocolo: 454924
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº026/2019; BENEFICIÁ-
RIO:ORLANDO SAUMA LAMEIRA; MATRÍCULA: 57227770; FUNÇÃO: EX-
TENSIONISTA RURAL I; PROGRAMA: 1446; PROJETO ATIVIDADE: 8447; 
FONTE: 0101; OBJETIVO: APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ATER; MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO ARARI-L; ELEMENTO DE DESPE-
SA:33903096: R$900,00; PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMIS-
SÃO DA OB; COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADORA 
DE DESPESAS: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 454670
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº264/2019;BENE-
FICIÁRIO:ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO;MATRÍCU-
LA:3178595/1;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO :SU-
PRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PARA INFORMÁTICA;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRA-
MA:1297;PROJETO   ATIVIDADE:8338-C; FONTE :0261;ELEMENTO DE 


